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２ 保険給付状況

（１）医療費及び医療給付費

平成２０年度における国民健康保険の被保険者にかかる療養諸費費用額（以下

「医療費」という。）は、一般被保険者分が98,671百万円（対前年度比 44.72％

増）、退職者医療分が10,461百万円（対前年度比73.56％減）で合計109,132百万円

（対前年度比52.38％減）となっている。

一般被保険者分が増加して退職被保険者分が減少した原因は、退職者医療制度の

対象年齢が６５歳未満に引き下げられたため、６５歳以上の退職被保険者が一般被

保険者に移行したためである。

また、医療給付費（医療費のうち保険者が負担する定率分と高額療養費との合

計）は、一般被保険者分（若人）が80,834百万円、退職者医療分が8,722百万円で合

計89,556百万円となっている。

一般被保険者分と退職医療分を合わせた分について医療費の費用額（他法優

先分を除く）に対する医療給付費の比率（給付率）をみると平成２０年度は82.0％

となっている。また、市町村における一般被保険者分の給付率は83.17％、退職医療

分の給付率は83.37％となっている。

（２）医療費の費用額負担区分

医療費の費用額負担区分を一般被保険者分でみると医療費98,671百万円のうち保

険者負担分（定率分）は72,269百万円で73.2％を、また、一部負担金は 23,481百

万円で23.8％を、他法負担分は他法優先と国保優先を合わせて2,920百万円で2.96％

（前年度1.5%)を占めている。

他法負担分が増加した理由は、７０～７４歳の一部負担金の負担割合の引き上げ

に伴う経過措置により、負担割合１割分が指定公費負担とされたためである。（高

齢者医療制度円滑導入臨時特例交付金）

（３）一人当たり医療費

平成２０年度の一人当たり医療費は、全体で329,814円で前年度に比べて33.15％

の大幅な減となっている。

これは、７５歳以上の被保険者が後期高齢者医療制度の開始により国保から離脱

したためである。

一人当たり医療費を一般、退職者医療分別にみると、一般は321,196円で16.4％、

の増、退職者医療分は441,553円で0.4％の減となっている。平成２０年度の市町村

別一人当たり医療費は最も高い津久見市で392,246円、最も低い姫島村で237,355円

となっており、その差は154,891円である。

（４）高額療養費

平成２０年度の一般被保険者分と退職医療分を合わせた高額療養費は9,706百万円

となっており、前年度に比べて1,319百万円、15.7％の増となっている。

（５）その他の保険給付

平成２０年度の出産育児給付、葬祭給付及びその他の保険給付をみると、総数で

649百万円となっており、そのうち出産育児給付が534百万円で82.3％を占めている。

一件当たり額でみると、平均で145,258円であり、出産育児給付が356,705円、葬

祭給付が25,322円となっている。



表３－１　療養（医療）諸費

年度 区　分 伸率(%) 伸率(%) 伸率(%) 伸率(%)

16 県　   計 4.20 13.59 1.02 3.44

17 県　   計 5.68 14.06 1.99 4.64

18 県　   計 1.64 11.87 -2.44 0.80

19 県　   計 3.89 13.27 1.01 3.81

20 県　   計 44.72 -73.56 -100.00 -52.38 

 注）組合の若人は４月～３月ベース。　

表３－２　医療費の費用額負担区分    　 （単位：千円）

他　法 国　保

県　   計 0 3,035,110

総 数 市町村計 0 3,017,930

組 合 計 17,180

県　   計 2,920,486

一般 市町村計 2,903,306

組 合 計 17,180

退職者 市町村 114,624

 注）組合は４月～３月ベース。　

表３－３　　給付率（3月～2月ベース） 　　　　（単位：％）

16年度 17年度 18年度 19年度 20年度

総　数 81.53 82.04 82.65 83.38 82.06

17.26 16.79 16.33 15.65 15.16

総　数 81.30 81.82 82.46 83.21 82.13

市 17.21 16.74 16.26 15.57 15.08

町 一　般 81.58 81.97 82.51 83.17 82.00

村 16.68 16.31 15.93 15.32 15.03

（再掲） 退　職 80.70 81.49 82.37 83.29 83.37

18.38 17.61 16.87 16.00 15.53

注）　老人保健による医療分は含めない。

　　　 給　 　　付　 　　率＝（保険者負担分＋高額療養費）÷（費用額－他法優先分）×１００

　　　 実質一部負担割合＝（一部負担金－高額療養費）÷費用額×１００

815,316

8,722,074

88,740,663

815,316

80,833,905

80,018,589

9,657,030

他 法 負 担 分 高　　   額 医療給付費

療　養　費

9,706,480 89,555,979

209,288,832

219,006,147

220,761,411

229,166,873

109,132,048

（再掲）

121,425,894

98,670,764

27,371,827

31,219,578

34,923,890

39,559,934

65,628,018

010,461,284

老　　　　　　　　人 全　　　　　　　　体

額　　（千円） 額　　（千円）

若　　　　　　　　人

額　　（千円）

120,817,240

123,215,988

120,209,503

退　　　　職　　　　者

額　　（千円）

保　　険　　者 一　 　　部

負　担　金

費　　用　　額

負　　担　　分

68,181,045

61,099,765

64,570,581

79,083,633

23,182,337

10,461,283

765,866

72,268,947

71,503,081

765,866

1,082,041

98,670,765

97,588,724

26,247,439

25,948,444

298,995

23,481,332

109,132,048

108,050,007

79,849,499

49,450

8,564,958

8,515,508

49,450

1,141,522

298,995

2,766,107

1,082,041

7,580,552

給　　付　　率

実質一部負担割合
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給　　付　　率

実質一部負担割合

実質一部負担割合

給　　付　　率

実質一部負担割合

給　　付　　率



表４　　一人当り療養（医療）諸費

額（円） 伸率(%) 額（円） 伸率(%) 額（円） 伸率(%) 額（円） 伸率(%)

16年度 県　   計 240,574 2.42 386,035 1.91 838,409 4.40 446,267 1.94

17年度 県　   計 254,252 5.69 400,734 3.81 889,022 6.04 470,516 5.43

18年度 県　   計 261,493 2.85 413,741 3.25 903,858 1.67 471,334 0.17

19年度 県　   計 275,871 5.50 443,358 7.16 947,500 4.83 493,331 4.67

20年度 県　   計 321,196 16.43 441,516 -0.42 0 -100.00 329,814 -33.15 

注）　市町村は３月～２月ベース、組合の若人・退職は４月～３月ベース。

表５　　一人当り高額療養費（４月～３月ベース）

件 伸率(%) 額(千円) 伸率(%) 額(円) 伸率(%)

市町村 83,170 7.18 7,682,496 4.99 24,216 1.16

16年度 組　 合 347 20.91 35,072 65.88 4,595 64.87

合 　計 83,517 7.23 7,717,568 5.17 23,755 1.40

市町村 88,241 6.10 7,751,341 0.90 23,908 -1.27 

17年度 組　 合 397 14.41 29,656 -15.44 3,878 -15.60 

合 　計 88,638 6.13 7,780,997 0.82 23,446 -1.30 

市町村 97,035 9.97 7,875,552 1.60 24,037 0.54

18年度 組　 合 471 18.64 53,287 79.68 6,881 77.44

合 　計 97,506 10.00 7,928,839 1.90 23,641 0.83

市町村 106,043 9.28 8,342,814 5.93 25,394 5.65

19年度 組　 合 526 11.68 43,765 -17.87 5,581 -18.89 

合 　計 106,569 9.29 8,386,579 5.77 23,641 0.00

市町村 139,109 31.18 9,657,030 15.75 27,849 9.67

20年度 組　 合 615 16.92 49,450 12.99 6,321 13.26

合 　計 139,724 31.11 9,706,480 15.74 29,334 24.08

表６　　その他の保険給付（４月～３月ベース）             （単位：円）

件　 数

総 　計 給付額

１件当たり額

件　 数

市町村 給付額

（再掲） 1件当たり額

145,258

3,644

556,974,000

152,847

740

58,984,700

2,219

51,744,000

23,319

533,630,000

356,705

0

0

区　　　　　分

1,496

区　　　　　分

一 人 当 り 額高 額 療 養 費

2,233

若人 退職者 老人 全体

件　　　　　数

79,709

56,544,000

25,322

4,469

649,158,700
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計出 産 育 児 給 付 葬　祭　給　付 そ　の　他

1,425 0

505,230,000

354,547



16年度 17年度 18年度 19年度 20年度

若 　人 61,100 64,571 65,628 68,181 98,670

退職者 27,372 31,220 34,924 39,560 10,461

老 　人 120,817 123,216 120,210 121,426 0

全    体 209,289 219,008 220,762 229,167 109,131

16年度 17年度 18年度 19年度 20年度

若 　人 240,574 254,252 261,493 275,871 321,196

退職者 386,035 400,734 413,741 443,358 441,516

老 　人 838,409 889,022 903,858 947,500 0

全　 体 446,267 470,516 471,334 493,331 329,814
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16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 16年度 17年度 18年度 19年度 20年度

234,883 240,574 254,252 275,871 321,196 378,790 386,035 400,734 443,358 441,553

16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 16年度 17年度 18年度 19年度 20年度

838,409 889,022 903,858 947,500 0 446,267 470,516 471,334 493,331 329,814
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